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Abstract: 

Title: ’’Why can’t I get help when she does?’’: A study of the women's shelter's work with and 

how they carry out improvement work to women who are victims of substance abuse and vio-

lence.’’ 

Authors: Lovisa Andersson and Sanna Hedlund  

 

The aim of the study was to investigate how women's shelters work with women who are vic-

tims of substance abuse and violence (double vulnerable) and how they carry out improvement 

work. The results of the study showed that the work with the double vulnerable women is a 

complex area where the double vulnerable women are exposed to double exclusion and stamp-

ing. Five women's shelters have been interviewed where one professional from each shelter has 

represented the shelter. Lack of resources, knowledge and limited economy are factors that 

affect the possibility of helping the double vulnerable. A strong will was revealed in the shelters 

to improve and develop the work for the double vulnerable women. The analysis is based on 

the theory of social exclusion and the stamping theory. The theoretical analysis confirmed the 

situation of double stigmatization and social exclusion of the double vulnerable women. In 

terms of social work, there is an urgent need to pay attention to the doubly vulnerable women 

and improve their life situation from a gender perspective. 

 

 

Keywords: womens shelter, improvement work, Sweden, substance abuse, violence against 

women.  
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Abstrakt 

Titel: ’’Varför får inte jag hjälp när hon får?’’: En studie om kvinnojourens arbete med och 

hur de bedriver förbättringsarbete till missbrukande och våldsutsatta kvinnor.’’ 

Författare: Lovisa Andersson och Sanna Hedlund  

 

Studien syftade till att undersöka hur kvinnojourer arbetar med missbrukande och våldsutsatta 

kvinnor och hur de bedriver ett förbättringsarbete. Studien visade att arbetet med de dubbelt 

utsatta kvinnorna är ett komplext område där de missbrukande och våldsutsatta kvinnorna råkar 

ut för dubbel exkludering- och stämpling. Fem kvinnojourer har intervjuats där en yrkesverk-

sam från varje jour har presenterat kvinnojouren. Bristande resurser, kunskap och en begränsad 

ekonomi är faktorer som påverkar möjligheten till att hjälpa de dubbelt utsatta. En stark vilja 

uppdagades hos kvinnojourerna i att förbättra och utveckla arbetet till de dubbelt utsatta kvin-

norna. Analysen utfördes med hjälp av teorin om social exkludering och stämplingsteorin.  Den 

teoretiska analysen bekräftade situationen med dubbel stigmatisering och social exkludering av 

de kvinnorna med missbruksproblematik och våldsutsatthet. När det gäller socialt arbete finns 

det ett akut behov av att uppmärksamma de dubbelt utsatta kvinnorna och förbättra deras livs-

situation utifrån ett könsperspektiv.  

 

 

 

Nyckelord:  Kvinnojour, förbättringsarbete, Sverige, missbruk, mäns våld mot kvinnor 
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1. Inledning   
 

Kvinnojouren i Sverige har sedan 1970-talet bedrivit sin verksamhet till våldsutsatta kvinnor 

som ett svar på samhällets ignorans mot mäns våld mot kvinnor. Arbetet utfördes från början 

helt volontärt men idag finns det både anställda och volontärer på kvinnojourerna (Nationellt 

centrum för kvinnofrid, NCK, (2022-05-31). Kvinnojourer arbetar både ideellt men även på 

uppdrag från socialtjänsten (Socialstyrelsen, 2020). Arbetet riktar in sig på våldsutsatta kvinnor 

genom att hjälpa kvinnorna att frigöra sig från sin förövare samt skapa en gemenskap och saman-

hållning kvinnorna emellan (Riksorganisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige, Roks, 

2022-05-31.). 
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Sverige har en nolltolerans mot narkotika och även alkohol på vissa platser. Av denna anledning 

är narkotika eller alkohol inte tillåtet att bruka på en kvinnojour (Narkotikastrafflagen, SFS 

1968:64). Detta begränsar kvinnor med en missbruksproblematik att få hjälp med sin våldsut-

satthet inom kvinnojouren. Detta anses bero på att de flesta kvinnojourer inte har kapacitet eller 

kompetens inom missbruksvård, vilket gör det svårt att bedriva ett arbete med de dubbelt utsatta 

kvinnorna och en missbruksbehandling prioriteras i första hand (Socialstyrelsen, 2020). I mot-

ionen Mäns våld mot kvinnor och andra former av våld i nära relationer (Motion 

2012/13:So267) beskrivs det att dubbelt utsatta kvinnor inte ska behöva genomgå en missbruks-

behandling med risken att stöta på sin förövare. Vidare problematiserar Call och Nelsen (2007) 

i sin studie från USA att det finns begränsad forskning om hur de dubbelt utsatta kvinnorna ska 

få hjälp med både sin missbruksproblematik och våldsutsatthet på ett säkert sätt. Forskaren be-

tonar att en screening om våldsutsatthet till de dubbelt utsatta kvinnorna ofta utelämnas när de 

ska genomgå en missbruksbehandling. Detta hämmar säkerheten att hantera eventuella hot mot 

deras säkerhet och hitta andra lämpliga insatser (Call & Nelsen, 2007). 

  

Många kvinnor som lever med missbruk och våldsutsatthet blir nekade en plats hos kvinnojou-

ren på grund av sin missbruksproblematik i Sverige (Socialstyrelsen, 2020). I en studie gjort av 

Socialstyrelsen (2020) nekades 78% en plats hos kvinnojouren på grund av en missbruksproble-

matik eller svår psykisk ohälsa. En studie från USA vittnar om de problem som kan skapas för 

kvinnor med en dubbelproblematik när vården fragmentiseras och delas upp. Tecken på vålds-

utsatthet eller en missbruksproblematik kan missförstås inom respektive behandlingsområde, 

vilket kan leda till att information om kvinnan går förlorad och kvinnan bli felbehandlad (Stenius 

& Veysey, 2005). Har de dubbelt utsatta kvinnorna fler problem som inte är behandlade innan 

en missbruksbehandling ska genomföras är risken högre att de inte fullföljer behandlingen 

(Kelly & Blacksin et al., 2001).  

 

I den föreliggande studien kommer vi fokusera på de dubbelt utsatta kvinnorna i Sverige, ef-

tersom det saknas kunskap om hur arbetet med dessa kvinnor ska bedrivas inom kvinnojouren. 

Av Socialstyrelsens rapport (2020) kan man utläsa att det föreligger en stor kunskapslucka i hur 

kvinnojouren ska bemöta, ta emot och hjälpa de dubbelt utsatta kvinnorna. Det saknas också 

svensk forskning om hur kvinnojourer försöker förbättra sitt arbete till de dubbelt utsatta kvin-

norna (Socialstyrelsen 2020).  
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1.2 Problemformulering  
 

Våld i nära relation och missbruk av droger är stora folkhälsoproblem. I föreliggande studie 

kommer de dubbelt utsatta kvinnorna att vara i fokus. Våldsutsatta kvinnor med en missbruks-

problematik är en sårbar grupp i samhället som har begränsade förutsättningar att få hjälp (So-

cialstyrelsen, 2020). Det föreligger därav en relevans för det fortsatta sociala arbetet att upp-

märksamma de dubbelt utsatta kvinnorna. De dubbelt utsatta kvinnorna hamnar lätt mellan sto-

larna och det av stor vikt att lyfta ämnet i socialt arbete och bidra med en fortsatt diskurs framåt.  

 

 

1.3 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet är att undersöka hur kvinnojourer arbetar med dubbelt utsatta kvinnor samt vilket för-

bättringsarbete som bedrivs.  

 

• Hur arbetar kvinnojourspersonal med dubbelt utsatta kvinnor?  

• Vilka problemområden och förbättringsområden kan identifieras? 

•  Hur bedrivs förbättringsarbetet? 

 

 

 

 

1.4 Begreppsdefinitioner  
 

Missbruksproblematik – Missbruk handlar om en okontrollerad konsumtion av något (Nat-

ionalencyklopedin, 2023). I föreliggande studie kommer begreppet innebära en okontrollerad 

konsumtion av alkohol eller narkotika som är skadligt för kvinnan.  

 

Våldsutsatthet - I denna studie har vi valt att anamma psykologen Per Isdals definition på vad 

som anses vara våldsutsatthet: ”Våld är varje handling riktad mot en annan person, som genom 

denna handling skadar, smärtar, skrämmer eller kränker, får denna person att göra något mot 

sin vilja eller avstå från något som den vill.” - (Jämnställdhetsmyndigheten, u.å.) 
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Dubbelt utsatt – En dubbel utsatthet handlar om att en individ har två problematiker samtidigt 

(Mattson, 2021). I vår studie har vi valt att en dubbel utsatthet innebär att ha en missbrukspro-

blematik och en våldsutsatthet samtidigt.  

 

 

2. Tidigare forskning   
 

I detta avsnitt presenterar vi relevant forskning inom ämnet missbruk, våldsutsatthet och kvin-

nojourernas arbete. Inom området kvinnojourernas arbete var artiklar inom svensk forskning 

svår att finna. Dock kommer tidigare forskning inom andra källor att redogöras för.  

 

2.1 Litteratursökning   
 

Artiklar har valts ut som relaterar till vårt syfte och frågeställningar. Sökningen gjordes ge-

nom databasen SocIndex. Vi valde att ha tre kriterier vid val av artiklar. Nedan redogörs vilka  

inklusionskriterier som har tillämpats: 

 

• Skrivna på svenska eller engelska,  

• Vara peer review 

• Publicerade mellan åren 2000–2023. 

• Måste handla om missbruksproblematik och/eller våldsutsatthet gällande kvinnor 

 

Böcker, rapporter och hemsidor har vi även valt att använda för att öka möjligheten till mer 

information inom det svenska kunskapsområdet. Artiklarna har valts ut utifrån rubriken och 

artiklarnas abstrakt. Söktermer vi valt är womens shelter, shelter, improvement work, Sweden, 

substance abuse, substance use, violence, women, violence against women samt motsvarigheten 

på svenska till dessa söktermer. Totalt har tolv artiklar valts ut och fyra rapporter till avsnittet.  

 

2.2. Vad är en kvinnojour?  
 

Kvinnojouren är en verksamhet som hjälper våldsutsatta kvinnor ur sina destruktiva relationer. 

Kvinnojourer i Sverige hjälper kvinnor med insatser som exempelvis stödsamtal, gruppsamtal 

med andra kvinnor, föreläsningar, dagsutflykter, skyddat boende eller tillfälliga boenden med 
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mera (Socialstyrelsen, 2020). För att kvinnojourer ska kunna tillhandahålla insatser finansieras 

det ofta av olika sorters bidrag från kommunen (Socialstyrelsen, 2018). Exempelvis kan det 

vara bidrag som verksamhetsbidrag, att socialtjänsten betalar insatser, donationsgåvor och 

dygnsbidrag med mera (Hansson & Petersson, 2021). I femte kapitlet socialtjänstlagen (SFS 

2001:453) beskrivs lagarna om vilket ansvar en kommun har för utsatta grupper i samhället. 

Socialtjänsten har en skyldighet att stötta, hjälpa och underlätta om en individ har det svårt 

oavsett utsatthet. Socialtjänsten hjälper därav våldsutsatta kvinnor med boende genom kvinno-

jouren, eftersom våldsutsatta kvinnor räknas som en sårbar och utsatt grupp i samhället (Nck, 

2022-10-24).  

 

Kvinnojourer erbjuder även onlinerådgivning, arbetar förebyggande med opinionsbildning 

samt informerar om våldets effekter till allmänheten eftersom våld mot kvinnor ses som ett 

socialt problem i samhället (Petterson & Hansson, 2022). Den första kvinnojouren i Sverige 

öppnades i slutet av 1970-talet. Från början var kvinnojourerna en ideell och fristående rörelse 

där arbetet utfördes av volontärer, det vill säga att arbetet ofta var oavlönat och styrdes av 

kvinnorna själva (Kunosson, 2020). I dag finns det över 200 kvinnojourer i Sverige som går 

under två större kvinnojoursorganisationer som är Unizon och Roks i Sverige (Westerstrand 

m.fl., 2022). Det finns även kvinnojourer som drivs av privata aktörer i Sverige (Hansson & 

Petersson, 2021). I Hansson och Peterssons (2021) artikel nämns det bland annat att stödet till 

hjälpsökande kvinnor varierar. I vissa kommuner kan våldsutsatta kvinnor få stödsamtal, in-

satser och behandling medan i en annan kommun erbjuds det inte i samma utsträckning. Bero-

ende på hur ekonomin och resurserna ser ut kan kvinnojourernas verksamheter se olika ut runt 

om i landet (Socialstyrelsen, 2018). Verksamheternas huvudsakliga syfte är att stärka och 

stödja kvinnan till att lyckas frigöra sig själv från sin destruktiva relation. Insatserna ses därav 

som centrala för den gemenskap kvinnojouren vill forma för de utsatta kvinnorna (Hansson & 

Petersson, 2021).  

 

2.3 Den dubbla utsattheten  
 

Kvinnojourers insatser är främst inriktade mot kvinnor som inte har missbruksproblematik. 

Våldsutsatta kvinnor med missbruksproblem har inte lätt att få hjälp i och med att kravet på 

många institutioner är nykterhet (Socialstyrelsen, 2020). Narkotikastrafflagen (SFS 1968:64) 

kan leda till att nyktra kvinnor med hjälpbehov prioriteras och onyktra kan utestängs från hjälp 

och stöd (Socialstyrelsen, 2020). I Schumacher och Holts (2012) litteraturstudie från USA 
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studerades kvinnojourernas förutsättningar att behandla kvinnor med en dubbel utsatthet. Re-

sultatet visade att majoriteten av kvinnojourer avvisar dubbelt utsatta kvinnor som söker hjälp 

på grund av bristande resurser och kompetens.  

 

Kvinnor som lever med en missbruksproblematik har en högre risk att utsättas för mäns våld 

(Beijer & Birath, m.fl., 2015., Schumacher & Holts, 2012). Det råder dock svårighet i att se 

kausalitet, det vill säga om våldet orsakar missbruket eller om missbruket orsakar våldet (Schu-

macher & Holts, 2012). Vidare berättar Hovey och Roberts (et al., 2020) att våldsutsatthet kan 

ge upphov till en högre konsumtion av alkohol eller narkotika. Konsumtionen kan vara en 

skyddsmekanism till att exempelvis döva känslor kring våldstrauman (Goodrum & Bernard et 

al., 2022). I en svensk studie gjord av Beijer och Birath (m.fl., 2015) visade det sig att 72 av 79 

undersökta kvinnor levt i våld i nära relation under sin missbruksperiod. Kvinnorna har i sam-

band med sina hälso- och sjukvårdsbesök berättat att de lever med en missbruksproblematik 

och våldsutsatthet (Beijer och Birath, m.fl., 2015). Kvinnor i missbruk som utsätts för våld kan 

uppleva att de inte blir tagna på allvar i mötet med myndigheter och att de får ett fördomsfullt 

bemötande på grund av sitt missbruk (Westerstrand m.fl., 2022). Den dubbla utsattheten kan av 

detta skapa en mindervärdighetskänsla som kan leda till att kvinnorna inte söker hjälp (Stenius 

& Veysey, 2005). Att inte våga ta hjälp kan även ta sig i uttryck genom en rädsla av att bli 

avvisad, dömd och inte betraktad som människa i kontakten med myndigheter (Beijer & Birath 

m.fl.,2015).  

 

Stein och Leslie (et al., 2002) som forskar om uppväxtförhållanden menar att det finns en kor-

relation mellan våld i hemmet under uppväxten och kvinnornas val av partner senare i livet. En 

destruktiv uppväxt kan påverka hur kvinnorna kan komma att se på sina relationer.  Om upp-

växten har präglats av våld och/eller missbruk är risken högre att kvinnan senare i livet träffar 

en man med ett våldskapital. Detta kan bero på att våldet och missbruket har normaliserats hos 

kvinnan tidigt i livet och kan komma att bli till en falsk trygghet i vuxen ålder. Våldet kan skapa 

en falsk trygghet i det igenkännbara (Stein & Leslie, et al., 2002). Kelly och Blacksin (et al., 

2001) vill i sin artikel uppmärksamma den betydelse barndomstrauman kan ha på en individs 

självbild och missbruksproblematik. Forskarna menar att det är viktigt att få hjälp att behandla 

eventuella trauman eftersom det kan påverka fullföljandet av en missbruksbehandling.   
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2.4 Drogfri kvinnojour i Sverige 

 
Socialstyrelsen (2020) tar upp anledningar till varför kvinnojouren inte väljer att ta emot dub-

belt utsatta kvinnor. Det handlar om brist på resurser och brist på kompentens gällande miss-

bruk. Kvinnojourspersonal har inte kompentens att kunna hjälpa de dubbelt utsatta kvinnorna 

om det händer något kopplat till drogerna. Plötsliga psykoser, abstinensbesvär, överdoseringar 

eller att droger tas med in kan öka otryggheten bland personal och vistande. Den kollektiva 

boendeformen betraktas inte som trygg och säker om de blandar kvinnor med missbrukspro-

blematik och kvinnor utan missbruksproblematik i samma boende inom kvinnojouren. Social-

styrelsen (2020) nämner att många kvinnor tar med sig sina barn in på boendet och att särskild 

hänsyn till säkerhet måste tas därefter.   

NCK (2023-04-18) är en forskningsenhet vid Uppsala universitet som forskar inom våld i nära 

relation. Forskningsenheten beskriver att de dubbelt utsatta kvinnorna som söker sig till en 

kvinnojour inte bemöts som ett brottsoffer utan blir i förstahand bemött som en kvinna med 

missbruksproblem. Enligt NCK (2022-03-23) är detta problematiskt då det sker en förminsk-

ning av kvinnans värde och behov av hjälp då hon exkluderas ifrån hjälpinsatser. Kvinnojourer 

tar oftast inte emot kvinnor med en missbruksproblematik till deras boenden på grund av den 

nolltolerans som finns i Sverige (Nck, 2022-03-23). 

 

2.5 Att känna sig stämplad 
 

I en svensk avhandling av Lander (2003) som handlar om kvinnor med missbruksproblematik 

benämns känslan av hur stämpling kan ta sig i uttryck. I studien berättar forskaren om hur sam-

hället skapar normer och värderingar som kvinnor bör förhålla sig till för att passa in i sam-

hällets ramar för en acceptans. Samhällets ideal för kvinnor bygger på låg konsumtion av alko-

hol och inga narkotiska preparat, kvinnor förväntas även kunna sköta modersrollen och kunna 

ta hand om sig (Lander, 2003). Kvinnorna måste på något sätt förhålla sig till dessa föreställ-

ningar för att nå en acceptans (Lander, 2003). Mattson (2021) menar att verkligheten ser an-

norlunda ut än idealbilden, vilket medför en inre konflikt hos kvinnorna som brukar större 

mängder alkohol eller substanser. Förväntningarna om vad som är en ‘’bra kvinna’’ formar 

också det som betraktas som är en ‘’dålig kvinna’’. Ett socialt avvikande beteende kan medföra 

utestängning i sociala forum, bli bemött av negativa blickar eller att människor talar om ens 
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avvikande beteende. Detta skapar en sårbarhet hos de dubbelt utsatta kvinnorna och medför att 

kvinnorna kan känna sig stämplad av sin omgivning (Mattson, 2021) 

 

Eftersom det råder en nolltolerans mot droger i samhället medför det generellt en känsla av 

rädsla, stämpling eller skam av att söka hjälp för sin problematik vare sig det gäller hjälp för 

missbruksproblematiken eller för våldsutsattheten (Lander, 2003). Även om kvinnorna söker 

hjälp finns det en stor risk att de hamnar mellan stolarna hos myndigheter, eftersom ansvarsfrå-

gan blir komplex när missbruket är med i våldsutsattheten (Socialstyrelsen, 2020). Yrkesverk-

samma som möter de dubbelt utsatta kvinnorna har svårt att veta om missbruket kommer upp-

höra om kvinnan får behandling för våldet först eller om våldet kommer upphöra om hon får 

behandling för missbruket först menar Socialstyrelsen (2020). Kvinnorna som lever med eller 

har haft ett långvarigt missbruk kan under tidens gång tappat tilltro till myndigheter och känna 

en uppgivenhet menar Socialstyrelsen (2020). 

 

  

2.6 Förbättringsområden inom Kvinnojourerna 
 

Westerstrand (m.fl., 2022) och Socialstyrelsen (2020) anger att det saknas svensk forskning 

om vilka förbättringsområden som bör bedrivas riktat till dubbelt utsatta kvinnorna. På data-

basen socindex fanns ingen svensk forskning kopplat till detta ämne genom våra valda sökter-

mer. Istället valdes internationell forskning på området och en studie från USA hittades av 

Busch och Wolfer (2002). Författarna forskar inom våld i nära relation och har hittat förbätt-

ringsområden som kan tänkas utvecklas utifrån våldsutsatta kvinnors perspektiv. 

Kvinnorna i studien ansåg att ett tätare samarbete mellan myndigheter och stödorganisationer 

skulle främja hjälpen bättre. Detta för att få en mer pålitlig och stabil kontakt organisationerna 

emellan. Kontakten skulle gynna den direkta hjälpen för de utsatta kvinnorna. Sett över tid 

gynnar en god samverkan mellan organisationerna kvinnorna, eftersom stödinsatserna kan er-

bjudas omgående. Vidare beskrev kvinnorna i studien att det ska finnas kontinuerlig utbild-

ning om olika former av våldsutsatthet, hur våld påverkar barn och hur trauma och sorg ska 

behandlas (Buscher & Wolfer, 2002).  
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3. Teoretiska perspektiv  
I detta avsnitt kommer teorin om social exkludering och stämplingsteorin att presenteras. Av 

tidigare forskning framgår det att de dubbelt utsatta kvinnorna är utsatta för såväl social exklu-

dering som stämpling. Teorierna har valts ut för att förstå och analysera det insamlade materi-

alet. 

 

3.1 Social exkludering 
 

Davidsson och Petersson (2017) beskriver att social exkludering är ett teoretiskt begrepp för att 

beskriva hur grupper blir utestängda i samhället genom olika faktorer och processer. Vidare tar 

författarna upp att social exkludering sker när en individ blir fråntagen resurser, makt och sin 

delaktighet i samhället, som kan vara inom det sociala, kulturella eller det politiska. Detta sker 

när samhället antingen omedvetet glömmer, bort prioriterar eller medvetet ignorerar att anpassa 

samhället för de individer som är olik majoriteten (Davidsson & Petersson, 2017). Samhället 

skapar kontinuerligt normer, beteenden, regler och handlingar som en individ bör förhålla sig 

till för att uppnå social acceptans från sin omgivning (Petersson & Davidsson, 2017). Uppfattas 

en individs beteende avvikande från omgivningen kan det bidra med en konsekvens, att indivi-

den stängs ute från samhället. Social exkludering kan av detta förstås som att samhällets indi-

vider delas in i två grupper, den inkluderade gruppen eller den exkluderade gruppen (Petersson 

& Davidsson, 2017).  

 

Vidare menar Petersson och Davidsson (2017) att individer som blir exkluderade av samhället 

inte får ta del av samhället som de egentligen lever och verkar i. Det kan exempelvis handla om 

att samhället tar bort hyreshus och omvandlar till bostadsrätter som utgör högre kostnader, vil-

ket gör att individer som inte har råd tvingas flytta till ett annat område. Det kan även handla 

om att det inte skapas jobb i särskilda bostadsområden som leder till arbetslöshet eller att det 

saknas funktionsanpassningar på restauranger till personer med funktionsnedsättningar, som 

gör att de inte kan ta sig dit. Är en individ exkluderad från en social kontext, tenderar individen 

att vara exkluderad från de andra också (Petersson och Davidsson, 2017). Teorier om social 

exkludering används som ett granskningsverktyg för att se hur, varför och på vilket sätt den 

inkluderade gruppen stänger ute olika grupper genom olika processer (Davidsson och Peters-

son, 2017).   
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Förenta nationen (FN, 2016) tar upp begreppet social inkludering som handlar om att hitta åt-

gärder för att motverka social exkludering. Social inkludering handlar om att samhället kan 

förstå möjliga orsaker till att en grupp blir exkluderad, för att sedan hitta åtgärder på problema-

tiken. Social inkludering ses därför som en förbättringsprocess som verkar för ett mål, att få 

den exkluderade gruppen inkluderad i samhället. Målet med social inkludering är att samhället 

ska få en större sammanhållning, ge alla lika villkor och tillgång till resurser, få sin röst hörd 

eller skapa ett deltagande. För att en social exkludering inom en grupp ska upphöra krävs det 

att hela samhället agerar i frågorna och att politikerna tar ställning till förändring (FN, 2016). 

 

3.1.1 Tillämpning av social exkludering  
 

I föreliggande studie tillämpas social exkludering för att förstå och analysera om kvinnojourer-

nas nuvarande arbete med de dubbelt utsatta kvinnorna bidrar till en exkluderingsprocess eller 

inte, och vad orsakerna i sådana fall kan bero på. Genom att få en inblick i vilka identifierade 

problem och förbättringsområden som kvinnojourerna beskriver kan en social exkluderingste-

ori synliggöra orättvisor och nya tankar om hur en ökad inkludering kan förbättras.  

 

3.2 Stämplingsteorin  

 
Stämplingsteori är en socialpsykologisk teori som rör korrelationen mellan ett avvikande bete-

ende och omgivningens reaktion (Goldberg, 2010).  I det här arbetet har vi valt att använda 

Goldbergs (2010) tolkning av stämplingsteorin utifrån hans bok Stämplingsteorin. Teorin utgår 

från att avvikelse inte finns som en mänsklig egenskap hos en individ eller en grupp utan skapas 

i samspel mellan avvikare och icke avvikare. Den reaktion ett beteende får hos omgivningen 

blir avgörande för om det kommer att ses som avvikande eller normaliserat (Goldberg, 2010). 

Goldberg (2010) förklarar att om en individ blir förolämpad, sårad, kränkt eller förnedrad fler-

talet gånger i livet av antingen familj, vänner eller sin omgivning kommer det enligt ett stämp-

lingsteorietiskt perspektiv utgöra en process. Processen leder till att individen börjar se sig själv 

som de omgivningen säger. Goldberg (2010) beskriver vidare att samhället kontinuerligt skapar 

tillåtna regler, normer och värderingar som individen bör förhålla sig till för en social acceptans. 

Avviker exempelvis en individ från samhällets majoritet och blir påtalad detta genom kommen-

tarer, blickar eller att folk utestänger individen i olika forum kan detta bidra till en självuppfyl-

lande profetia hos individen. Individen börjar sakta se sig själv som det omgivningen påtalar. 

Självbilden kan av detta bli hårt drabbat eftersom det negativa som riktas mot individen kan 
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vara något individen inte reflekterat över själv. Kontinuerliga kommentarer kan förändra indi-

videns självbild och bli till en realitet för individen själv. Ger samhället negativa reaktioner 

kommer individen att se det som något naturligt, eftersom reaktionerna är jämlika med tidigare 

bemötanden. Får individen en positiv feedback kommer det ske en inkongruens. Inkongruensen 

innebär att individen börjar agera felaktigt utifrån normer och regler, så individen kan få en 

negativ bekräftelse igen, eftersom den negativa responsen är inlärd, bekväm och hanterbar. 

Detta blir ett sätt att kunna bekräfta sin självbild (Goldberg, 2010). 

 

 

3.2.1 Tillämpning av stämplingsteorin 
 

Utifrån tidigare forsknings avsnittet (2.5 & 2.3) beskriver författare att de dubbelt utsatta kan 

känna sig utestängda, misstrodda eller avvikande. Teorin synliggör hur olika bemötanden, 

handlingar och processer kan bilda en känsla av stämpling. Eftersom det saknas forskning om 

hur kvinnojouren ska bemöta och arbeta med de dubbelt utsatta kan teorin skapa en ökad med-

vetenhet och ett perspektiv från de dubbelt utsatta kvinnornas liv. Teorin kommer även använ-

das som analys kring hur kvinnojourerna ser på att avvisa och hur besluten de tvingas ta påver-

kar kvinnorna ur ett stämplingsteoretiskt perspektiv.  

  

 

 

4. Metod 

 

I detta avsnitt kommer val av metod, tillvägagångssätt, tillförlitlighet och etiska överväganden 

att presenteras.  

 

4.1 Forskningsdesign   
 

Syftet med studien var att fånga upp hur en kvinnojour arbetar med dubbelt utsatta kvinnor 

utifrån personalens perspektiv. Bryman (2018) beskriver hur forskare med en kvalitativ metod 

kan synliggöra individens känslor, tankar och sociala verklighet. För att kunna besvara vårt 

syfte och frågeställningar valde vi att göra en intervjustudie. Bryman (2018) beskriver att inter-

vjuer är mer inriktade på respondenternas erfarenheter, vilket utgör en femenologisk ansats. 
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Eftersom föreliggande studie har undersökt kvinnojourers subjektiva erfarenheter med de dub-

belt utsatta kvinnorna lämpade sig intervjuer som datainsamlingsmetod. I denna studie har vi 

valt att använda semistrukturerade intervjuer (se bil. 2). Bryman (2018) förklarar att denna in-

tervjuform handlar om att intervjuaren har förberett ett antal frågor i förväg inför intervjutill-

fället utan en fast ordningsföljd. Vi har genom detta formulerat intervjufrågorna i förhållande 

till syfte och forskningsfrågor men lämnat utrymme för följdfrågor. 

 

Ett abduktiv ansats beskriver Bryman (2018) handlar om att utgå från informanternas synsätt, 

förklaringar och perspektiv. Vidare handlar det om att forskaren växelverkar mellan teori och 

empiri för att analysera den insamlade datan. I föreliggande studie har den insamlade datan 

analyserats mot utvalda teorier sett till kvinnojourernas perspektiv och förklaringar.  

 

4.2 Tillvägagångssätt och urval  
 

Ett stratifierat målstyrt urval har använts i vår studie. Bryman (2018) beskriver att ett stratifierat 

målstyrt urval handlar om att urvalet väljs ut utifrån kriterier som gör att forskningsfrågorna 

kan besvaras. I denna studie har vi valt ut kriterium att dels intervjua personal på kvinnojourer 

med minst 1 års erfarenhet och att de ska arbeta i mellanstora kommuner i Sverige. Utifrån en 

kommunöversikt tog vi kontakt med åtta kommuner med 40 000–70 000 invånare, fem kvin-

nojourer svarade och 5 representanter från varje jour ställde upp med en intervju. Kvinnojou-

rerna är anonymiserade utifrån forskningsetiska principer och har namngetts från A till E. Vi 

skickade informationsmail (bil. 1) till de utvalda kvinnojourerna med en angiven svarstid till 

12/4. Vid uteblivet svar skickades ett påminnelsemail. Ett uteblivet svar på påminnelsemailet 

tolkades som att kvinnojouren inte ville delta. De kvinnojourer som valde att delta fick själva 

bestämma vilken dag och tid de ville att intervjun skulle äga rum på.  

 

Användandet av vår intervjuguide och möjligheten att ställa följdfrågor syftade till att öka chan-

serna till ett vidare perspektiv på centrala teman. Intervjuerna genomfördes digitalt via Zoom 

då vissa respondenter hade ett längre avstånd från vår vistelseort. Detta ökade möjligheterna 

för kvinnojourerna att delta i studien. Vid intervjutillfällena informerades varje kvinnojour om 

studiens syfte och de etiska övervägandena som vi hade att förhålla oss till.  
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4.3 Analys av data  

 

Vi har valt att använda oss av en tematisk analys. Tematisk analys härstammar från Braun och 

Clarke (2006) men i denna analys har vi valt att utgå från Bryman (2018) som tolkare. Bryman 

(2018) beskriver att en tematisk analys handlar om att beskriva och identifiera teman som sam-

manställer det insamlade datamaterialet. Vidare menar forskaren att en tematisk analys har sex 

steg att förhålla sig till för att kunna sammanställa det insamlade datamaterialet. De olika stegen 

kan enligt Bryman (2018) sammanfattningsvis innebära: 

 

1. Bekanta sig med det insamlade datamaterialet 

2. Plocka ut relevant data och koda in detta i olika områden 

3. Söka efter gemensamma element i kodningen, som kan bilda ett tema. 

4. Hitta delteman i varje större tema 

5. Hitta kopplingar, begrepp och namnge teman 

6. Finslipa texten 

 

För att analysera det insamlade materialet har vi använt oss av en tematisk analys. Vi började 

med att bekanta oss med de insamlade materialet från de inspelade intervjuerna genom att 

lyssna och transkribera. I andra steget sorterade vi ut relevant data som hör till syfte och fråge-

ställningar och kodade in dem i olika kategorier (exempelvis kodad kategori: arbetet med dub-

belt utsatta kvinnorna). Därefter i tredje steget valde vi att söka efter vart tyngden mest låg i 

varje kategori för att kunna bilda övergripande huvudteman. I detta fall har vi tre teman. Det 

första temat heter “Arbetssätt, färdigheter och boendearrangemang” med tillhörande två under-

teman. Det andra temat heter ‘’Effekterna av att leva med en dubbel utsatthet’’ med tillhörande 

två underteman. Det tredje temat heter ‘’Identifierade problem för effektiva lösningar’’ med 

tillhörande två underteman. Vidare i femte steget har underteman tagits fram för att göra det 

lättare för läsaren att förstå innehållet och även för att bidra till en röd tråd. Det sista steget 

innefatta att läsa igenom allt, korrigera och finslipa.   
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4.4 Tillförlitlighet  
 

För att bedöma en kvalitativ studies tillförlitlighet ska fyra delkriterier redovisas. I detta avsnitt 

kommer studiens pålitlighet, trovärdighet och överförbarhet presenteras (Bryman, 2018). Detta 

för att synliggöra hela processen för läsaren och på så sätt öka tillförlitligheten.  

 
4.4.1 Pålitlighet 

 

Med ordet pålitlighet menar Bryman (2018) att forskaren ger en fullständig redogörelse för alla 

steg i forskningsprocessen för att den ska kunna granskas och bedömas av läsaren. Vidare be-

skriver forskaren att pålitligheten ökar om fler kollegor läser och granskar studien. I förelig-

gande studie har kurskamrater och handledare genomgående granskat studien, följt studiepro-

cessen och gett kritik vid oklarheter i redogörelsen för forskningsprocessen. Detta har bidragit 

med att vi förtydligat vissa delar i forskningsprocessen, så den går att replikera.  

 
4.4.2 Trovärdighet 

 

Trovärdighet handlar om att forskaren ansvarar för att följa de regler som finns för att utföra 

studien (Bryman, 2018). Etiska aspekter har tagits i beaktning, vilket redogörs i följande avsnitt 

(4.4.3). Vidare har triangulering använts som enligt Bryman (2018) handlar om att två eller fler 

personer tolkar den insamlade datan själv för att sedan jämföra tolkningen med andra. Detta gör 

att tolkningen av den insamlade datan kommer närmre sanningen. Detta gjordes för att bekräfta 

att vi uppfattat varandra rätt.  

 

Vidare har vi diskuterat metoden i diskussionen för att lyfta eventuella felkällor och svårigheter 

för att stärka trovärdigheten. Alla intervjuer har genomförts via zoom där vi använt oss av 

samma intervjuguide till alla kvinnojourer samt tematiserat allt insamlat material lika på ett 

systematiskt och likartat sätt. 
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4.4.3 Överförbarhet 

 

Om resultatet i studien går att överföra i en annan miljö och kontext än den undersökta kallas 

det för överförbarhet (Bryman, 2018). Kvalitativa forskningsresultat är svår att överföra i andra 

sammanhang, eftersom det sällan speglar en hel population. Kvalitativ forskning kan svara och 

beskriva subjektiva fenomen inom ramen för de som deltar i studien och därav undersöks ett 

specifikt fall på djupet. Vidare berättar Bryman (2018) att överförbarhet handlar om att ge täta 

och fylliga beskrivningar som ger läsaren en bas att själv avgöra om resultatet är giltigt i andra 

sammanhang än den undersökta.  I vår studie har vi samlat in information från fem kvinnojourer 

i Sverige. Vi har tolkat intryck, åsikter och synpunkter utifrån kvinnojourernas perspektiv om 

deras arbete med dubbelt utsatta kvinnor. 

  

4.5 Forskningsetiska överväganden  
 

Vår studie baseras på de fyra etiska aspekterna från Vetenskapsrådet som är informationskravet, 

samtyckeskravet, nyttjandekravet och konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002).   

 

• Informationskravet handlar om att ge information om studien (Vetenskapsrådet, 2002). 

Inför intervjun presenterade vi studiens syfte, hur studien skulle gå till och hur infor-

manterna från kvinnojourernas svar skulle hanteras.  

 

• Samtyckeskravet handlar om att få ett godkännande om deltagande i studien av kvinno-

jourerna (Vetenskapsrådet, 2002). Vi informerade informanterna från kvinnojourerna 

om att vi behövde inhämta ett muntligt samtycke om deltagande i studien. Vidare infor-

merades också kvinnojourerna att ett samtycke till deltagande och inspelning av inter-

vjun gick att ångra under och efter intervjun och även fram till publicering. 

 

• Nyttjandekravet handlar om att det insamlade materialet endast får användas för studi-

ens syfte. Vidare får inte insamlat material utlånas till andra individer och gäller även 

personuppgifter (Vetenskapsrådet, 2002). Nyttjandekravet uppfylldes genom att vi spa-

rade allt insamlat material på Teams med endast oss som behöriga att ta del av det.  
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Vi informerade kvinnojourerna i förväg om att det inspelade materialet lagrades i Teams 

med endast oss som behöriga. Vid kursavslut kommer allt insamlat material gällande 

inspelad intervju och transkribering raderas.  

 

• Konfidentialitetskravet handlar om hur forskaren hanterar känsliga och personliga upp-

gifter som framkommer i studien (Vetenskapsrådet, 2002). Forskaren ska i största mån 

verka för att avidentifiera deltagaren så att denne inte kan kännas igen av utomstående. 

För att säkerställa detta så anonymiserades kvinnojourerna i studien.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5. Resultat och analys  
 

I detta avsnitt redovisas resultat och analys. Resultat har tematiserats till tre huvudteman där 

underrubriker till varje huvudtema medföljer. I slutet av varje tema tillkommer en analys av 

resultatet. Inledningsvis redovisas resultatet om kvinnojourernas arbete med dubbelt utsatta 
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kvinnor. Därefter redovisas identifierade problemområden och förbättringsområden som finns. 

Slutligen redovisas hur kvinnojourerna i dagsläget bedriver ett förbättringsarbete. Informan-

terna i intervjun har anonymiserats och benämns A-E. 

 

5.1 Arbetssätt, färdigheter och boendearrangemang 
 

5.1.1 Begränsade resurser och kompetens 

 

På frågan om hur kvinnojourerna arbetar med de dubbelt utsatta kvinnorna berättar majoriteten 

av informanterna att de dubbelt utsatta kvinnorna inte är aktuella i deras verksamheter. Kvin-

nojour A, B, C & E har inga resurser att ta emot dubbelt utsatta kvinnor på deras boende. Kvin-

nojour C berättar att de behöver fler personal som arbetar med missbruksfrågan och att kompe-

tensen behöver förstärkas. Vidare berättar C att de har volontärer som har en akademisk utbild-

ning. Begränsningar i resurser och ekonomi anges som orsak att inte kunna anställa fler och 

nyttja deras kunskapsområden fullt ut.  Kvinnojour C hjälper i stället de dubbelt utsatta genom 

sin öppna verksamhet där kvinnorna får stödsamtal och hjälp med myndighetskontakter. Kvin-

nojour B har i dagsläget en liten verksamhet, där det skyddade boendet har plats för en kvinna 

med högst två barn. Boendet bygger på att kvinnorna är självgående vilket i praktiken betyder 

att kvinnorna bor själva och till största delen behöver ta hand om sig själv. På grund av deras 

lilla verksamhet som innefattar få anställda menar B att det begränsar deras möjlighet att ta 

emot dubbelt utsatta kvinnor till deras boende. Vidare berättar B att de har satsat på att utveckla 

sin öppna verksamhet och har idag möjlighet att hjälpa alla kvinnor som kommer till dem med 

stödsamtal, myndighetskontakter och följe till eventuella rättegångar 

  

 

“För vi har inte personal dygnet runt eller personal på plats dygnet runt och så 

vidare.... Personalen behöver ha kunskap om missbruk eller beroendeproblematik. 

Vilket vi inte har kunskap om idag i den utsträckningen. Därför tar ju inte vi 

emot… Vi gör ju alltid en individuell bedömning men vi säger också att vi inte har 

den kompetensen fullt ut att samtala om just den biten. Vi förklarar mer för dom 

att vi bara har kunskap om våldet. ’’ (A) 
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Kvinnojour D är den enda av de fem kvinnojourerna som har resurser att kunna ta emot dubbelt 

utsatta kvinnor till boendet. Kvinnojour D beskriver att de har utbildad personal inom miss-

bruksvård och våldsutsatthet som gör det möjligt att ta emot dessa kvinnor. Boendet har öppet 

dygnet runt, stor personalstyrka och tydliga regler och rutiner för både personal och vistande. 

Kvinnojour D nämner kort om varför de kan emot dubbelt utsatta kvinnor.  

 

“[…] Jag ser ju extrema brister i de olika boenden som finns och framför allt i den 

här målgruppen med dubbelt utsatta kvinnor... Alla lovade bostäder men jag har 

inte sett det hända än tror jag. Det är inga som ger några bostäder. Då sa jag att 

det här måste vi ändra på. Därför jobbar vi med den här målgruppen och vi ger 

också insatser där man får börja ta ansvar och sen slussar man ut folk på riktigt i 

andrahandskontrakt så att kommunerna inte behöver förlänga ett år på grund av 

bostadsbrist. Jag tycker att man har ett ansvar att förvalta välfärden på” (D) 

 

Sammanfattningsvis kan fyra av fem intervjuade kvinnojourer inte erbjuda boende till dubbelt 

utsatta kvinnor på grund av bristande resurser och kompetens. I stället nämns andra former av 

insatser. Gemensamt nämnde kvinnojourerna att stödsamtal, mailkontakt och rådgivning er-

bjuds till dubbelt utsatta kvinnor. Beroende på verksamhetskassan och hur många anställda 

kvinnojouren har kan öppettiderna och insatserna som erbjuds variera i olika grad. Kvinnojour 

A, B och D har en stor verksamhetskassa och fler anställda än de andra två anställda vilket 

gör att insatser som följe till rättegång, myndigheter och vardagsärenden erbjuds till den dub-

belt utsatta kvinnan. Kvinnojour C och E har en till två anställda, mindre verksamhetskassa 

och kortare öppettider vilket gör att de inte kan erbjuda samma service.  

 
 
 
 
5.1.2 Arbetssätt och boendeform påverkar möjligheten till hjälp 

 

Kvinnojourens arbete bygger på att de hjälper våldsutsatta kvinnor som vill frigöra sig från sin 

destruktiva relation menar E. Vidare berättar E att kvinnojours personal ska ha kunskap om 

olika våldsformer, hur våldet kan ta sig i olika uttryck och hur de kan hjälpa och stötta kvinnan. 

Däremot saknas det kunskap om missbruksproblematik, vilket är en anledning till att de inte tar 
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emot dubbelt utsatta kvinnor menar kvinnojour A, B, C och E.  Kvinnojour E nämner specifikt 

att det är svårt att ta emot och hjälpa en kvinna med missbruksproblematik och våldsutsatthet 

när kunskapen om missbruk inte finns eller ingår i deras arbetssätt. Kunskapsbrist om missbruk 

bland kvinnojourspersonal leder till att möjligheten till boende för dubbelt utsatta kvinnor inte 

är genomförbar nämner kvinnojour A, B, C och E. 

  

Kvinnojourerna tillhandahåller antingen kollektiv boendeform eller separat boendeform. Kvin-

nojour A och C tillhandahåller ett kollektivt boende där två till tre kvinnor får bo tillsammans 

med sina barn, under förutsättning att kvinnorna är nyktra. Båda kvinnojourerna berättar att 

kvinnor med en missbruksproblematik inte skulle få samma trygghet, eftersom kvinnojouren 

inte behandlar missbruksproblematik och våldsutsatthet parallellt. Kvinnorna kan av denna an-

ledning inte få den rätta hjälpen som egentligen behövs. Kvinnojour A berättar att kvinnojouren 

har ett ansvar över de kvinnor de tar emot, det vill säga att de kan hantera de problem som dyker 

upp i kvinnans liv. En missbruksproblematik svarar inte med kvinnojourens kompetens och 

ansvarsområden, vilket kan innebära en risk för kvinnan själv och personalen.  

 

Kvinnojour B och E har en separat boendeform där en kvinna får en egen bostad, förutsätt att 

kvinnan är nykter. Båda kvinnojourerna nämner att dubbelt utsatta kvinnor inte får en egen 

bostad på grund av kvinnojourens arbetssätt och rutiner. Kvinnojour B och E har en arbetsru-

tin som kräver att kvinnan ska vara självgående. Kravet är att hon ska kunna ta hand om sig 

själv, vara nykter och inte utsätta sig för fara. Kraven har formulerats utifrån kompetensen 

kvinnojour B och E besitter. Eftersom boendeformen innebär att kvinnan bor själv och ska 

klara sig själv, så kommer det vara svårt att upptäcka en fara, exempelvis en överdos, som 

kräver akut hjälp menar kvinnojour E. Kvinnojour E berättar “Det finns en rädsla för vad 

kvinnan väljer att göra i boendet om vi är medvetna om ett aktivt missbruk. […] En otrygghet 

är ju om kvinnan överdoserar och vi inte hinner dit “. 

 

“[…] Där du har personal på plats i boendet dygnet runt. Så har ju inte vi. Man 

sköter sig själv, handlar själv vilket innebär att du är ganska välfungerande. Ska 

man ha ett sådant boende krävs också kompetensen för substansmissbruk och fler 

personal. Substansmissbruk påverkar ju kroppen fysiskt så därför är det viktigt att 

ha personal som är utbildad på det som typ abstinens och tvånget att dra i väg och 

utsätta sig för fara, det behövs en kort kommunikation för det. Vi skulle inte klara 
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det på nuvarande premisser. Det behövs utbildad personal som kan se tecken fort. 

Behandlingspersonal kan ju sådant.” (B) 

 

Kvinnojour D är den enda av fem kvinnojourer som har möjlighet att ta emot dubbelt utsatta 

kvinnor till boendet. Boendet kan erbjuda en separat boendeform där kvinnan kan få en möjlig-

het till skyddat boende. Kvinnojouren berättar att deras arbetssätt och rutiner inkluderar arbete 

med våldsutsatta kvinnor och dubbelt utsatta kvinnor. Det finns tillräckligt med utbildad perso-

nal inom missbruksproblematik och våldsutsatthet som gör det möjligt att emot dubbelt utsatta 

kvinnor. Personalen som både arbetar på kvinnojouren och det skyddade boendet finns där dyg-

net runt för kvinnan och kan därför stötta och hjälpa när det behövs. Arbetsrutinen för missbruk 

och våld är att kvinnan i sitt skyddade boende får hjälp att bearbeta både sitt missbruk och sin 

våldsutsatthet parallellt. Hälso- och sjukvårdspersonal är kopplad till jouren och finns tillgäng-

lig vid behov. Eftersom personal finns på plats dygnet runt kan kvinnojouren ha den tillsyn som 

krävs menar kvinnojour D 

.  

 

5.1.3 Analys 

 

Ekonomi, resurser och kompetens beskrevs som tre viktiga komponenter för att kunna ta emot 

de dubbelt utsatta kvinnorna till jourernas boende. Fyra av fem intervjuade kvinnojourer saknar 

resurser för att kunna ta emot dubbelt utsatta kvinnorna. Utifrån social exkluderingsteorin kan 

detta tolkas som en exkludering, eftersom de dubbelt utsatta kvinnorna inte har samma tillgång 

till insatser som andra kvinnor som söker sig till jourerna (Petersson & Davidsson, 2017). Vål-

det de dubbelt utsatta kvinnorna sökte hjälp för hamnar i skymundan och missbruksproblema-

tiken tar över det primära skyddsbehovet. Kvinnorna blir därmed fråntagen resurser som de har 

behov av och torde ha rätt till. Detta gör att kvinnorna blir socialt utestängda ifrån ett skydd 

som kan vara livsavgörande för dem att vara inkluderad i. Känslan av att inte vara inkluderad 

kan enligt Goldberg (2010) forma en känsla av stämpling. Känslan av stämpling kan förstärkas 

av sociala normer, regler och stereotyper som skiljer sig från sin egen person, vilket kan ge en 

upplevelse av att inte vara välkommen i vissa miljöer. Detta kan leda till att de som inte tillhör 

den "socialt accepterade" gruppen känner sig stämplade som avvikande (Goldberg, 2010). Av-

saknad av resurser, kompetens och ekonomi kan tänkas förstärka kvinnornas upplevelse av ett 
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icke välkomnande. Att inte känna en känsla av välkomnande kan tänkas forma en tanke om att 

de är mindre betydelsefulla och avvikande.  

 

Kvinnojourernas arbetsområden, arbetsrutiner och arbetssätt gentemot de dubbelt utsatta kvin-

norna beskrevs. Kvinnojourerna har olika stora verksamheter och kan av den anledningen er-

bjuda olika insatser, hjälpinsatser och boendeformer till de dubbelt utsatta kvinnorna. Petersson 

& Davidsson (2017) tar upp att en social exkludering kan ta form i olika uttryck. Exempelvis 

uttalar Kvinnojour E en rädsla att ta sig an ett ansvar de inte har kunskap om. Rädslan kan forma 

ett avstånd till de dubbelt utsatta kvinnorna och kan ta sig i uttryck genom att en exkludering 

sker mot kvinnorna. Detta går att koppla till FN (2016) om att en exkludering kan vara en följd 

av ett samhällssystem som brister. Vi tolkar det som att kvinnojouren inte avsiktligt vill exklu-

dera eller vara en del i stämplingsprocessen för den dubbelt utsatta kvinnan, men att begrän-

sande resurser och kompetens i verksamheten blir exkluderande och bidrar till en stämplings-

process. 

  

 

5.2 Effekterna av att leva med en dubbel utsatthet 
 

 
5.2.1 Dubbel utsatthet hindrar möjligheten till hjälp 

 

Alla undersökta kvinnojourer identifierar en skillnad mellan våldsutsatta kvinnor och kvinnor 

med en missbruksproblematik och en våldsutsatthet. Skillnaden handlar om att kvinnor med en 

missbruksproblematik och våldsutsatthet lever med två problematiker samtidigt, vilket utgör en 

dubbel utsatthet. Kvinnojour A, B, C och E uttrycker att det blir ett problem i deras verksamhet, 

eftersom de inte kan hjälpa kvinnan med hennes missbruksproblematik även om de vill. Kvin-

nojour A, B, C och E har tidigare berättat att ekonomin är ett stort problem, eftersom de alla 

har en begränsad verksamhetskassa. Detta leder till att kvinnojourerna inte kan vidga kunskapen 

till alla målgrupper, som i detta fall är de dubbelt utsatta kvinnorna. Ekonomin styr möjligheten 

till utbildningar, öppettider, anställningar, utbud av skyddade boenden och insatser som kan ges 

menar kvinnojour D. En sämre ekonomi försvårar möjligheten till att kunna erbjuda rätt hjälp. 

Kvinnojour D berättar att insatserna till dubbelt utsatta kvinnor kräver ett större omfång på 

grund av att två problematiker ska behandlas och inte en. D menar att det krävs mer insatser för 

att kunna hjälpa en kvinna med dubbel utsatthet, vilket inte alla kvinnojourer kan på grund av 
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ekonomiska begränsningar. Ekonomin ses därav som ett identifierat problem som hindrar en 

kvinnojour att ge dubbelt utsatta kvinnor rätt hjälp för sin situation. Kvinnojour A identifierar 

ett annat problem de stöter på i mötet med de dubbelt utsatta kvinnorna, att det kan föreligga en 

svårighet för kvinnorna att både prata om sin våldsutsatthet och missbruksproblematik i kon-

takten med kvinnojourspersonal. Kvinnojouren A nämner att rätt hjälp kan gå förlorad. 

 

Kvinnojour A berättar också en skillnad med att ha en problematik mot att ha två “[…] Skill-

naden att kvinnan tror att hon kommer bli misstrodd av myndigheter på grund av missbruket. 

Ja, alltså att man blir mycket mer misstrodd att man alltså inte blir tagen på allvar på samma 

sätt som en nykter kvinna.”. Kvinnojour A berättar vidare att det kan finnas en skamkänsla i att 

erkänna sin våldsutsatthet. Känslan kan förstärkas av att kvinnan ska erkänna en ytterligare 

problematik, missbruket. Kvinnojour C och B berättar också att känslan av tillit är låg, eftersom 

många kvinnor med missbruksproblematik upplever att de inte blir tagna på allvar. Kvinnojour 

A, B och C menar att detta kan resultera i att de utelämnar fakta på grund av rädsla när kontakten 

med kvinnojouren tas och att det kan försvåra arbetet med att hjälpa kvinnan på rätt sätt. 

 

Kvinnojour C ser även deras kollektiva boendeform som ett problem om de skulle ta emot 

dubbelt utsatta kvinnor. Att blanda nyktra och onyktra kvinnor i samma boende skulle göra att 

de bryter mot verksamhetens förhållningsregler om något händer. Kvinnojouren tar upp ett ex-

empel om att barn kan riskera att fara illa om de skulle får i sig narkotika eller alkohol, vilket i 

slutet kan landa på att kvinnojouren inte tagit sitt ansvar om att säkerställa trygghet. Även kvin-

nojour A berättar att det kan uppstå fara vid droganvändningen. Vissa substanser är svåra att 

upphöra med på en gång och kan utgöra fara för livet om inte hälso- och sjukvården är inkopp-

lad. Kvinnojour A säger att det är ett problem att de inte kan erbjuda missbruksvård och en tät 

kontakt med hälso- och sjukvården för dubbelt utsatta, eftersom hjälpen då inte kan ges.  

 
5.2.2 Dubbel skam och inre krig 

 

Samtliga intervjuade kvinnojourer berättar att de upplever att dubbelt utsatta kvinnor känner 

sig mer stigmatiserade och skamfyllda än våldsutsatta kvinnor. Liknande svar ges fast i olika 

uttryck som presenteras nedan:   
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“Det är inte kvinnligt att vara ”fyllekärring”. Som missbrukare har du ett inre krig 

och som våldsutsatt så får du en dubbel skam. Kvinnorna jag träffar dömer sig 

själva enormt hårt. De tänker att alla andra tänker som de själva tänker om sig 

själv.’’ (D) 

 

“Våldsutsattheten tas inte på lika stort allvar på grund av deras missbruksproblematik, 

de känner att de får räkna med våld på grund av missbruket. Detta till skillnad från om 

man kommer från en väl fungerande bakgrund och är nykter.” (B) 

 

Identifierade problem som kvinnojour D, B och E kan se är att det inte tillhör normen för 

en kvinna att ha en missbruksproblematik. Även att kvinnorna inte tas på lika stort allvar 

och att det finns svårigheter i att erkänna en dubbel problematik. Problemen som en 

kvinna med missbruksproblematik och våldsutsatthet får tampas med tar kvinnojourerna 

på allvar. Kvinnojourerna är överens om att det saknas kunskap om missbruk, men att 

bemötandet gentemot denna målgrupp spelar stor roll och att de ska bemötas som vilken 

kvinna som helst.  

 

“Vi bekräftar till stor del deras bild utav hur det ser ut. Det är ju deras upplevelse. 

Vi brukar säga att det finns massor med okunskap. Det brukar inge förtroende, de 

får landa i att någon som förstår dem. Vi har ett nära samarbete med våldsenheten 

vilket gör att vi kan vara en länk mellan oss och dem och tar bort trösklarna mellan 

dem. Vi följer också med till vårdcentralen och hjälper till. Pusha och stötta.” (B) 

 

Kvinnojour D beskrev att de vid vissa tillfällen har fått flytta på dubbelt utsatta kvinnor på 

grund av att hotsituationen plötsligt blivit akut. Ofta var det kvinnorna själva som röjde sin plats 

för att de använt eller försökt få tag i droger. Kvinnojour D förklarade vidare att omdömet kan 

försämras drastiskt vid droganvändning eller kraftigt drogsug och att kvinnorna då glömmer att 

vara försiktiga, avslöjar för mycket om sig själva och därmed kan röja sin vistelseplats. Kvin-

nojour D berättar att detta problem kan hanteras genom att alltid ha ett skyddat boende ledigt, 

vilket möjliggör en ny flytt omgående.  
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“[…] varför många inte säger att de har ett missbruk är för att det ligger mycket 

skuld och skam i det och att kontakten med sin våldsamma partner är bandet till att 

få tag i droger exempelvis och därför kan man inte lämna. Och det blir en skuld i 

det också.’’ (A) 

Kvinnojouren A berättar att de förstår att kvinnor med dubbel utsatthet kan känna frustration 

av att inte få hjälp av jouren.  A är medveten om missbrukets baksidor och de problem som en 

dubbel utsatthet kan innebära. A hanterar denna situation genom att skapa en tillit och en relat-

ion till kvinnorna genom samtalsstöd och att vara en bra lyssnare. I samtalen försöker A för-

medla en kontakt till missbruksvården och hälso- och sjukvården. Kvinnojour B och E anser att 

det ska finnas en kombination av hjälp för våldet och missbruket samtidigt.  

5.2.3 Analys  

 

Ekonomin är en viktig beståndsdel för att förverkliga ambitioner. En stark ekonomi ökar möj-

ligheten till vidareutbildningar, utökade öppettider, fler anställda samt fler skyddade boenden 

till de dubbelt utsatta kvinnorna menar kvinnojourerna. I dagsläget har fyra av fem intervjuade 

kvinnojourer begränsningar i att erbjuda en plats på ett skyddat boende för de dubbelt utsatta 

kvinnorna. Resultatet visade att begränsade resurser leder till en striktare kontroll av verksam-

heten. Exempelvis policyn om drogfrihet vilket kan leda till att jourerna tvingas hänvisa de 

dubbelt utsatta kvinnorna till andra myndigheter eller organisationer som nödvändigtvis inte 

erbjuder det skydd kvinnorna efterfrågar. Detta kan tolkas som att de dubbelt utsatta kvinnorna 

inte får det stöd de behöver för att komma ur sin svåra situation, som enligt Petersson och 

Davidsson (2017) kan vara exkluderande. Kvinnojour A, B, och C berättar att kvinnor kan dölja 

sitt missbruk. Goldberg (2010) och Petersson och Davidsson (2017) beskriver att skam och ett 

avvikande beteende kan skapa känsla av utanförskap. Döljer en kvinna sin missbruksproblema-

tik i mötet med kvinnojouren kan detta tolkas bero på skamkänslor men också en rädsla av att 

exkluderas en plats på ett skyddat boende 

.   

Sammantaget upplevde alla intervjuade kvinnojourer att kvinnor med en dubbel utsatthet är mer 

sårbara, på grund av att kvinnorna har fler problematiker att handskas med. Kvinnor som lever 

med en våldsutsatthet och missbruksproblematik kan av samhället bli dömda, eftersom det inte 

ingår i kvinnornas könsnorm menar kvinnojour D. Även Goldberg (2010) betonar att den 



 

23 

 

kvinnliga könsnormen är förknippad med självständighet, förmåga att ta hand om sig själv och 

att alkohol ska brukas i måttliga mängder. När kvinnorna bryter mot de sociala könsnormerna 

kan detta enligt Goldberg (2010) utgöra en inkongruens och en stämplingsprocess. Samtliga 

kvinnojourer beskriver att de dubbelt utsatta kvinnorna kan tänkas bära på en känsla av otill-

räcklighet och misslyckande, eftersom deras nuvarande situation inte lever upp till normerna. 

Detta kan tolkas som att inkongruensen mellan de dubbelt utsatta kvinnornas nuvarande situat-

ion och det som förväntas av dem kan påverka deras sätt att se på sig själva negativt. En negativ 

självbild kan bli konsekvensen av en stämplingsprocess och social exkludering. Petersson och 

Davidsson (2017) menar att en social exkludering skapar en “vi och dom” känsla vilket kan öka 

stämplings processen och få exkluderingen att förstärkas.  

 

5.3 Identifierade problem för effektiva lösningar 

 

5.3.1 Stöd, råd och parallell behandling 

 

Som tidigare nämnts i avsnitt 5.1.2 visade resultatet att fyra av fem undersökta kvinnojourer 

inte kan ta emot dubbelt utsatta. Vid frågan om vilka förutsättningar som krävs i deras verk-

samhet för att kunna ta emot dubbelt utsatta gavs flera förslag. En förutsättning som delas ge-

mensamt av alla kvinnojourer är att satsa på en kombinerad behandling för missbruksproble-

matik och våldsutsatthet.  

“De ju också väldigt få som har den kombinationen för både våld och missbruk 

samtidigt. Oftast blir de ju att de får åka på behandlingshem först och sedan till 

kvinnojouren. Men ingen kombinering, och detta ser jag som en jättebrist att de inte 

finns en sådan boendeform. Sen är det även många som har varit i väg på behand-

lingshem och inte fått möjlighet att få prata om våldet där heller. Och då blir de 

som att det alltid ska vara en sak i taget och inte en kombo.’’ (A) 

“Problemet är att man kan hamna mellan stolarna. Om du söker hjälp för att du 

behöver till exempel ett boende och du har ett aktivt missbruk så kan det vara så att 

du blir ombedd att bli drogfri först. Man tenderar att inte kunna hantera dessa saker 

parallellt med våldet. Det vi kan göra då är bara att stötta och guida dem rätt. Det 

kan vara frustrerande. De missbrukande kvinnorna kan behöva mer praktisk hjälp 

och hamnar ofta mellan stolarna. Man tänker sig att detta ska hanteras separat, 
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skilda från varandra men det fungerar ju inte så. Drömmen är att kunna ha båda 

utbildningarna så att vi kan behandla parallellt.’’ (B) 

 

Kvinnojourerna berättar att det ska finnas utrymme att diskutera sin missbruksproblematik så-

väl som sin våldsutsatthet med kvinnojouren. Även om majoriteten av alla intervjuade kvinno-

jourer inte kan ta emot dubbelt utsatta kvinnor, finns en önskan att kompetensutveckla sig. För 

att kunna ge hjälp till den dubbelt utsatta kvinnan berättar kvinnojour D om hur de arbetar 

utifrån verksamheten. Kvinnojour D har möjlighet att erbjuda dubbelt utsatta kvinnor en paral-

lell behandling. Vidare förklarar D att den dubbla utsattheten kan vara komplex att arbeta med. 

Därefter poängteras vikten av att som behandlande personal ha relevant utbildning, ha tillgång 

till separata boenden och vara beredd och ha möjligheten till att individanpassa behandlingen.   

 

Kvinnojour C berättar att det är viktigt att skärpa kontrollen i verksamheten. Att det ska finnas 

fler rutiner och riktlinjer i hur arbetet med missbruk och våld ska hanteras. Kvinnojouren be-

rättar vidare att det behöver finnas hälso- och sjukvårdspersonal tillgänglig, om något som ex-

empelvis abstinensbesvär skulle uppstå. Kvinnojour E menar att det ska finnas egna rum för 

kvinnorna i samband med en ökad tillgänglighet från utbildad personal eller hälso- och sjuk-

vården, så inga otrygga situationer uppstår. Vidare beskriver D vikten av att ha ett kontrakt som 

ska skrivas på, där kvinnorna skriver på förhållningsregler för både egen och andras säkerhet. 

Kvinnojour D berättar vidare att en intervju är bra att ha inledningsvis med kvinnan, som syftar 

till att fastställa motivationen av att påbörja missbruksbehandling samt behandling för våldet. 

Kvinnojour D förklarar vikten av att ha fler reservplaner för kvinnan om den första planen 

misslyckas. Detta görs för att stärka kvinnornas möjligheter till att lyckas bli drog- och våldsfri 

men även skydda andra kvinnor i kvinnans närhet. Kvinnojour A och B resonerar kring utvid-

gad kunskap för att kunna bemöta och behandla missbruksproblematik, vilket kommer minska 

farorna för kvinnorna och öka inkluderingen. Kvinnojourerna A, B, C är tydliga med att det i 

nuläget inte är möjligt att förverkliga idéerna, men att det är en vision de strävar efter. 

 

 
5.3.2 Förmedla kontakter och vara spindeln i nätet 

 

Förbättringsarbetet börjar alltid med att så ett frö, stort som litet berättar kvinnojour C. Vid 
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frågan om vilket förbättringsarbete som bedrivs i deras verksamhet berättar C att de är ganska 

nystartade och därför just nu fokuserar på att marknadsföra sig på olika tillställningar, konserter 

och festivaler. Under dessa tillställningar finns kvinnojouren som stöd för kvinnor i nöd där 

kvinnojouren hjälper till att förmedla kontakt med socialjouren och polisen. Kvinnojour C be-

skriver sin jour som spindeln i nätet vid krissituationer och känsliga situationer för kvinnor. De 

beskriver att de riktar in sig på alla kvinnor och försöker möta varje kvinna där dom är. Kvin-

nojour D och B ger svar på frågan om vilket förbättringsarbete som bedrivs nedan: 

 

“Vi har ju ett möte en dag varje vecka angående nya förbättring punkter. [...]Se-

dan har vi ju också kvalité-, ledning och systemmöte där vi går igenom rutiner ef-

tersom det är krav i dem ramavtal vi är med i. Så det har vi ju och sedan utgår ju 

vi från erfarenhet framför allt när det kommer till denna målgrupp och inom kon-

flikthantering.” (D)  

“Vi har liksom ingen vision om att vi ska kunna ta emot missbrukande, med tanke 

på den storleken vi har. Vi ser inte att det kommer att vara en möjlighet för oss. 

Däremot i våran öppna verksamhet så går det bra. Det finns ju inget att förlora 

med att höra av sig till oss. Man kan alltid vara anonym, det kostar inget och man 

är alltid välkommen. Kan vi hjälpa så gör vi det annars så lotsar vi vidare. Miss-

bruk kan ju se så olika ut.”(B)  

 

 

Kvinnojour A berättar att deras förbättringsarbete till dubbelt utsatta kvinnor sker genom kom-

petensutvecklande utbildningar för denna grupp just nu. Kvinnojour A upplever att alla i per-

sonalen fått en större kunskap i hur bemötandet och samtalen kan genomföras med dubbelt 

utsatta kvinnor. Vidare berättar kvinnojour A om en önskan kring en starkare marknadsföring 

av kvinnojouren så att fler vågar söka hjälp.  Kvinnojour E berättar att de inte har ett förbätt-

ringsarbete pågående just nu för dubbelt utsatta kvinnor. De berättar vidare att de nu försöker 

förbättra stödet genom att utöka öppettiderna så tillgängligheten att få hjälp underlättas. Sam-

manfattningsvis lyfter kvinnojouren nuvarande förbättringar med verksamheten och syftet är 

att dom vill underlätta kontakten, stödet och känslan av att bli mottagen och bekräftad av kvin-

nojouren. 
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5.3.3 Analys 

 

Allt förbättringsarbete börjar med små steg som leder till något stort i slutändan. Sammanfatt-

ningsvis uttryckte kvinnojourerna att en skärpt kontroll behövdes, ha fler separata rum för varje 

kvinna, få fler utbildningar, ha säkerhetsavtal, koppla in hälso- och sjukvård samt få en utökad 

ekonomi för att kunna säkerställa tryggheten med de dubbelt utsatta kvinnorna. Kvinnojourerna 

ansåg att dessa förändringar skulle motverka social exkludering för dessa kvinnor och istället 

främja en social inkludering. Social inkludering handlar om att samhället kan förstå möjliga 

orsaker till hur en grupp blir exkluderad, för att sedan hitta åtgärder på problematiken (FN, 

2016). För närvarande genomförs förbättringsarbetet genom ökade öppettider, delta i evene-

mang för att synas och skapa trygghet, kontinuerliga uppföljningsmöten om förbättringspunk-

ter, utökade stödsamtal och kompetensutvecklande utbildningar. Genom de framförda förslagen 

på förbättringsarbeten, som är inriktade till de dubbelt utsatta, tolkar vi det som att kvinnojouren 

är engagerade i att möta de utsatta kvinnornas behov utifrån kvinnojourens förutsättningar. 

   

Fyra av fem kvinnojourers nuvarande förbättringsarbeten skiljer sig ifrån vad de egentligen 

hade velat göra. FN (2016) beskriver att det krävs ett politiskt engagemang för att en process 

mot social inkludering kan ske. Eftersom kvinnojourerna A, B, C och E inte har ekonomin att 

genomföra de insatser de velat göra kan man anta att det politiska styret i deras kommun inte 

har råd eller valt att prioritera dubbelt utsatta kvinnor. Om inte politikerna och kvinnojourerna 

delar samma vision så kan det tolkas som att det sätter gränser för vad som är möjligt att för-

verkliga.  

 

 

 

 

 

6. Diskussion  
Detta slutliga kapitel inleds med en kort sammanfattning av studiens resultat. Därefter diskute-

ras resultatet från studien i relation till tidigare forskning och teori samt utifrån våra egna re-

flektioner. Avslutningsvis kommer vi ha en metoddiskussion och ge förslag på framtida forsk-

ning inom området. 
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6.1 Resultatsammanställning 
 

Syftet med denna studie var att undersöka hur kvinnojourer arbetar med dubbelt utsatta kvin-

norna samt vilket förbättringsarbete som bedrivs. Studien genomfördes med kvalitativa inter-

vjuer där en respondent från vardera av de fem kvinnojourerna deltog. 

 

Resultatet visade att de dubbelt utsatta kvinnorna inte är prioriterade i fyra av fem intervjuade 

kvinnojourer. Anledningen handlade främst om kvinnojourens ekonomi, resurser och kompe-

tens. Enbart en av fem intervjuade kvinnojourer hade tillräckliga ekonomiska resurser och kom-

petens för att kunna erbjuda skyddat boende för kvinnor som lider av både en missbruksproble-

matik och en våldsutsatthet. Alla de intervjuade kvinnojourerna kan erbjuda olika former av 

stöd till kvinnor som är dubbelt utsatta. De kan tillhandahålla stödsamtal, hjälpa till att förmedla 

kontakt med myndigheter, agera som stöttning under rättegångar eller vara närvarande som en 

trygghet vid olika evenemang. I dagsläget upplever fyra av fem intervjuade kvinnojourer utma-

ningar kring att ta emot dubbelt utsatta kvinnorna på grund av bristen på tillräckliga resurser, 

kunskap och ekonomi för att erbjuda dem adekvat hjälp. För att möta de dubbelt utsatta kvin-

nornas tänkta behov krävs en utökning av insatserna samtidigt som insatserna ska upprätthålla 

en hög kvalitetsnivå för att skapa full trygghet. Kvinnojourerna är vidare medvetna om att de 

dubbelt utsatta kvinnorna kan uppleva ökad skam och ha svårigheter med att känna tillit inför 

kvinnojouren. Majoriteten av de undersökta kvinnojourerna har inte möjlighet att bedriva det 

förbättringsarbete som de önskar.  

 

Utifrån teorier om social exkludering enligt (Petersson & Davidsson, 2017) utsätts kvinnorna 

för exkludering i och med missbruksproblematiken och våldsutsattheten (Petersson & Davids-

son, 2017). Vad gäller stämplingsteorin enligt (Goldberg, 2010) utsätts de dubbelt utsatta kvin-

norna för stämpling genom att bli avvisad. 

  

 

6.2 Resultatet i relation till tidigare forskning 

 
Hansson och Petersson (2021) och Socialstyrelsen (2020) beskriver att arbetet inom kvinnojou-

rer kan se olika ut beroende på vilken kvinnojour som undersöks. Detta i relation till studiens 

resultat visade att kvinnojourer generellt erbjuder stödsamtal och rådgivning, men att exakta 

insatser och arbetssätt kan variera mellan olika jourer beroende på deras resurser.  Enligt Soci-

alstyrelsen (2018) kan ekonomi och resurser påverka hur kvinnojourens arbete bedrivs. Dessa 
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faktorer behandlas dock i allmänna termer sett till verksamheten i sin helhet. Faktorerna ansågs 

även vara viktiga för kvinnojourerna, men på grund av bristande ekonomi, kompetens och re-

surser identifierades dem som problem, då fyra av fem kvinnojourer inte kan erbjuda den hjäl-

pen dom vill till de dubbelt utsatta kvinnorna. Kvinnojourerna anser att den dubbla utsattheten 

kan vara en komplex fråga som kräver ett helhetsperspektiv, vilket även konstaterats i tidigare 

studier (Busch & Wolfer, 2002, Nck, 2023-03-23, Westerstrand m.fl., 2022). Samtliga inter-

vjuade kvinnojourer är medvetna om vilka könsnormer som finns i samhället och hur det kan 

påverka de dubbelt utsatta kvinnorna. Dubbel utsatthet kan få kvinnorna att känna sig stämp-

lade, mindre betydelsefulla, skapa rädslor för att bli dömd. Kvinnojourernas tankar om dubbel 

utsatthet påminner om vad tidigare forskning konstaterat (Landers 2003, Mattsons, 2021, Ste-

nius & Veysey, 2005, Westerstrand m.fl., 2022). En skillnad mellan resultatet i denna studie 

och tidigare forskning är att kvinnojourerna i denna studie identifierade förbättringsområden 

som inkluderade ett tätare samarbete med hälso- och sjukvården samt insatser som fokuserade 

på missbruksproblematik. En parallell behandling för våldsutsatthet och missbruksproblematik 

nämns som ett förslag. Tidigare forskning tar inte upp detta, däremot beskriver Busch och Wol-

fer (2002) att kvinnojourers samverkan med andra instanser är en viktig del i de dubbelt utsatta 

kvinnornas välbefinnande.  En jämförelse mellan denna studies resultat och tidigare forskning 

som behandlar kvinnojourernas nuvarande förbättringsarbete var svår att göra. Brist på litteratur 

inom svensk forskning begränsade oss att göra denna jämförelse. 

 

 

 

 

 

 

6.3 Resultatdiskussion  

 
De intervjuade kvinnojourernas identifierade förbättringsområden tyder på en önskan om en 

ökad eller förbättring av samverkan med andra myndigheter. Vi tänker att en ökad samverkan 

skulle kunna minska fragmenteringen av vården som de dubbelt utsatta kvinnorna kan utsättas 

för, som Stenius och Veysey (2005) beskriver. En minskad fragmentering kan å ena sidan bidra 

med att fler yrkesverksamma med särskilda kompetensområden kan arbeta tillsammans för att 

se hela kvinnornas situation från olika perspektiv. Detta kan tänkas leda till ett kvinnorna er-

bjuds rätt insatser, eftersom flera yrkesverksamma är involverade i kvinnans situation. Å andra 

sidan kan det också tänkas bli avskräckande för kvinnor med dubbel utsatthet som vill söka 
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hjälp anonymt hos kvinnojouren. En reflektion vi fick av detta var att om kvinnojouren skulle 

etablera en samverkan med andra myndigheter som en permanent arbetsmetod, kan det också 

medföra andra utmaningar som de dubbelt utsatta kvinnorna kan ställas inför om de vill bibe-

hålla anonymitet. Alla myndigheter har olika regler att förhålla sig till och även vad de gäller 

sekretess och åtgärder.  

 

Det som förvånade oss är att endast en av kvinnojourerna framhöll behovet av insatser för de 

dubbelt utsatta kvinnorna i hemkommunen. Det som förvånade oss var att endast en av kvinno-

jourerna framhöll behovet av insatser för de dubbelt utsatta kvinnorna i hemkommunen. Re-

flektionen över detta resulterade i att vi kom fram till två möjliga förklaringar. För det första 

kan det tänkas bero på att vi inte inkluderade en specifik fråga om ‘’Hur ser er hemkommun på 

att stödja med insatser?’’ till de dubbelt utsatta kvinnorna i vår intervjuguide. Detta kan ha 

resulterat i att vi inte fick information om detta när vi intervjuade de andra kvinnojourerna. För 

det andra kan det bero på att kvinnojour D redan har etablerat en kontinuerlig kontakt med 

kommunen och att uppföljning av insatser har en automatisk uppföljning. Oavsett vilken för-

klaring det kan tänkas bero på vill vi betona vikten av att vara noggrann i utformningen av en 

intervjuguide. 

 

 

 

 

 

 

6.4 Metoddiskussion  
 

 

Intervjustudier lämpar sig bäst om man vill få förståelse för en individs tankar, förståelse och 

upplevelser rörande en viss situation eller ett fenomen (Bryman, 2018). Med tanke på studiens 

syfte och frågeställningar var en kvalitativ intervjustudie användbar för oss. För att förstå kvin-

nojourernas arbetsmetoder, identifierade problem och förbättringsarbeten samt nuvarande för-

bättringsarbete har en kvalitativ intervjustudie varit en passande metod. Genom att intervjua 

kvinnojourerna kunde vi utforska deras subjektiva perspektiv och lättare förstå aspekter som 

påverkar deras arbetsmetoder till de dubbelt utsatta kvinnorna. Detta skulle vara svårt att uppnå 

om exempelvis en kvantitativ enkätundersökning hade tillämpats (Bryman, 2018). För att öka 

förståelsen och få en bredare helhetssyn på relationen mellan de dubbelt utsatta kvinnorna och 
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kvinnojouren hade de varit önskvärt att involvera fler respondenter. Men studiens tidsram 

gjorde detta svårt eftersom att involvera fler i studien skulle kräva mer tid och arrangemang 

samt resurser vilket inte var möjligt. Vi hoppas att studien kan bidra med värdefull information 

i det undersökta ämnet. 

 

 

6.5 Förslag till vidare forskning 
 

Problematiken med de dubbelt utsatta kvinnorna handlar om kvinnors utsatthet men också om 

deras maktlöshet. Ett förslag till vidare forskning är att intervjua politiker och socialarbetare 

inom socialtjänsten om deras ansvar för de dubbelt utsatta kvinnorna och hur arbetet kan vida-

reutvecklas inom socialtjänsten. Ett annat förslag är att intervjua de dubbelt utsatta kvinnorna 

om deras upplevelser av att både vara våldsutsatt och ha en missbruksproblematik utifrån ett 

feministiskt genusperspektiv. Perspektivet kan bidra med en ökad förståelse för hur köns-

bundna maktstrukturer påverkar de dubbelt utsatta kvinnorna i samhället. Det behövs vidare 

forskning, metodutveckling och politisk handling som kan leda till ett förändrat synsätt och 

ökad inkludering av de dubbelt utsatta kvinnorna.  
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Bilagor 

 

Bilaga 1 – Informationsbrev 
 

Hej 

  

Vi heter Lovisa Andersson och Sanna Hedlund och vi läser termin 6 på socionomprogrammet 

vid Högskolan i Gävle. Vi skriver en C-uppsats för tillfället och er verksamhet har väckt vårt 

intresse. Syftet är att undersöka hur kvinnojours personal arbetar med samt utvecklar förbätt-

ringsområden för dubbelt utsatta kvinnor som söker sig till kvinnojouren.  

  

Utifrån genomgången litteratur beskrivs det att den offentliga sektorn inte satsat pengar på 

den våldsutsatta och missbrukande kvinnan. Även att många kvinnojourer i landet inte har ka-

pacitet eller resurser att ta emot missbrukande kvinnor på boendena. Vårt intresse är under-

söka hur en kvinnojour arbetar och försöker förbättra sitt arbete med dubbelt utsatta.   

  

Vi skulle vara jättetacksamma om någon/några från er personal vill ställa upp på en intervju 

via Zoom. Intervjun beräknas ta 45 min. Vi söker en eller två personer från verksamheten som 

har minst 1 års erfarenhet av kvinnojoursarbete. Vi utgår utifrån konfidentialitetskravet, nytt-

jandekravet, informationskravet och samtyckeskravet vid behandling av uppgifterna och in-

samlat material. Det betyder att det är frivilligt att deltaga, det är helt anonymt att deltaga, 

samt att de deltagandes svar endast kommer användas för vår c-uppsats. C-uppsatsen kommer 

bli en offentlig handling i samband med publicering. Efter kursens slut kommer allt insamlat 

material att raderas.   

  

Vi har kort om tid och önskar svar senast 10/4. Vi kommer skicka förslag på mötestider vid 

svar om att vilja deltaga. Om ni har frågor eller funderingar kan ni gärna kontakta oss.   

Med vänliga hälsningar, Lovisa Andersson och Sanna Hedlund  
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Bilaga 2 – Intervjuguide  

 
Intervjufrågor:  

 

 

Bakgrundsfrågor   

Vad jobbar du med?  

Hur länge har du jobbat med detta?  

Hur kom det sig att du blev intresserad av detta arbete?   

Vad har du för utbildning/yrkesbakgrund?  

  

Hur stor andel av era besökare är kvinnor med missbruksproblematik och våldsutsatthet som 

söker sig till er verksamhet?   

 

Hur många kvinnor kan ni ta emot? 

  

Tar ni emot kvinnor med missbruksproblematik som även har våldsutsatthet till era boenden? 

Varför/varför inte?   

  

Har ni en rutin/utbildning kring hur ni arbetar med missbruk och våld kombinerat? Var-

för/varför inte?  

  

Blandar ni nyktra människor med onyktra i samma boende? Varför/varför inte?  

  

Finns det en skillnad mellan en nykter våldsutsatt kvinna och en onykter våldsutsatt kvinna?   

  

Vilka insatser ges till kvinnor som har missbruksproblematik och våldsutsatthet?   

  

Vad behöver man tänka på när man anordnar boende för kvinnor som har vålds- och miss-

bruksproblematik? Vilka resurser har ni för detta?  

  

Upplever ni att kvinnorna med missbruksproblematik och våldsutsatthet känner sig mer 

stämplade än de med en problematik, våldsutsatthet? Om så på vilket sätt, och hur kan detta 
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motarbetas i er verksamhet?  

  

I litteraturen och rapporter beskrivs det att kvinnor med en missbruksproblematik är en fara 

för kvinnojouren. Upplever ni det på er kvinnojour? Varför/varför inte? Ge exempel.  

  

Gör missbrukande kvinnor en fara för boendet, om så, hur kan denna fara hanteras i er verk-

samhet?  

  

Pågår förbättringsarbete för dubbelt utsatta kvinnor? Om så, Hur bedrivs det?   

  

Vilka frågor har varit viktiga i arbetet och varför?   

  

Hur tar ni hänsyn till målgruppens önskningar?  

  

Vilka förutsättningar tror du/ni krävs för att få till stånd ett förbättringsarbete?  

  

Annat att tillägga?  

 
 

 

 

 

 


